Sullo stesso argomento si esprime anche Isidoro di Siviglia nelle sue *Origines*: definizione, etimologia - con qualche aggiunta - e riferimento al greco *θέσις*, riprendono quanto già noto<sup>15</sup>. Segue l'illustrazione dei tre tipi di pausa, con qualche esemplificazione. Il tutto viene trascritto, alla fine dell'VIII secolo, nel *Liber glossarum* (PO 484). Il testo del *Liber* corrisponde bene, nella prima parte, a quello isidoriano; la seconda parte invece, quella che definisce i tre tipi di *positura*, è piuttosto differente, soprattutto per quello che riguarda le esemplificazioni<sup>16</sup>. Trattandosi di un testo inedito, lo trascrivo sulla base dei due manoscritti più importanti, il *Parisinus Latinus 11530*, f. 138v. (= **P**) e il *Vaticanus Palatinus Latinus 1773*, f. 246r. (= **L**), risalenti entrambi ai primi anni del IX secolo.

*Positura est figura ad distinguendos sensus per cola et commata et periodos, quae dum ordine suo apponitur, sensum nobis lectiones ostendit. Dict<a>e autem positurae (positure **P**) uel quia punctis positis adnotantur, uel quia ibi uox pro intervallo (iter- **P**) distinctionis deponitur. Has Graeci thesis, Latini posituras uocant. I. Prima positura subdistinctio dicitur, eadem et comma; ut puta 'si uinco et pereo', et ponitur punctum ad himam litteram. II. Media distinctio sequens est, ipsa est et cola; ut est '<si> uinco et pereo, quid ergo ibi me', et apponitur punctum ad mediam litteram<sup>17</sup>. III. Ultima distinctio est qu<a>e totam (tamen **PL**) sententiam cludit, ipsa est et periodus, cuius, ut diximus, partes (parte **L**) sunt cola et comma, quarum diuersitas punctis diuerso loco positis (positos **L**) demonstratur; ut puta 'si uinco et pereo,*

<sup>12</sup> CASSIOD. *gramm.* VII 145,31: *scire ... debemus Donatum artigraphum de posituris ita tractasse, ut non ibi ordinem sed uirtutes earum potius exprimere uideatur*; 146,1.

<sup>13</sup> CASSIOD. *inst.* I 15,12.

<sup>14</sup> CASSIOD. *inst.* II 1,2.

<sup>15</sup> ISID. *orig.* I 20,1: *De posituris. Positura est figura ad distinguendos sensus per cola et commata et periodos; ... dictae autem positurae uel quia punctis positis adnotantur, uel quia ibi uox pro intervallo distinctionis deponitur. Has Graeci θέσις uocant, Latini posituras. ... (2) prima positura subdistinctio dicitur.*

<sup>16</sup> Il confronto, per quanto possibile, è con l'edizione di W.M. Lindsay (Oxonii 1911). La citazione *si uinco et pereo ...*, che compare nella seconda parte, è tratta da ISID. *orig.* II 21,16, e pare essere un verso enniano (cfr. *Fragmenta poetarum Latinorum ...*, post Morel, ... editionem tertiam auctam cur. J. Blänsdorf, Stuttgartiae et Lipsiae, 1995, p. 44, frg. n. 25).